

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Den 27 Augusti 1776. Tisdagen. No 68.

Böteborgs Allehanda.

Från Italien af d. 3 Aug. Uei Andreis i Gebietet Ubine, har en Jordbåsning gjort mycken skada. Flere hus insjölo wid Jordstalswät, som warade en sjerdedeis tima. St. Peters Marmor Statuer stogs i stycken: många människor, och mästa delen af Boskopen öfwerhölgdes af jord: de öfwerblesne Inwånare hafwa ämnat Staden och uppehålla sig på fria fältet.

London d. 9 = 13 Aug. Om Slaget imellan Gen. Howe och Americanernes Armee är updfiktadt, som det efter allt usfende är; så är detta et bewis på den i Nationen ännu regerande parti-anden, hwilken man har at tacka för flere opålitelige nyheter som utspidas. Til nyheter af det slaget räknas, "at Americanerne taget en son af den beröftrade Sjööfwaren Noey i sin tjenst; at 2 tredjedelar af Ledamöternes lemnat Continental Congressen; at Inwånarne i negden af Lewistown, angripet en Corps af 3000 man, som blifwet detacherad emot dem ifrån Philadelphia, för det de gådt Kongl. Steppen til handa med lifsmedel, och med 12 mans förlust drifwet honom tillbaka til Philadelphia; at 7000 man på Regeringens sida äro bewäpnade i Virginien, i affigt at marchera til Philadelphia och föra ut Gen. Congressen 2c. = De tillförläteligaste nyheter skola wara de, som komma med Americanse bladen öfwer Frankrike och Holland. I dem skrifes ifrån Boston, at commenderanden Generalen wid Nya York, har tiräckelig styrka emot alla anfall af Kongl. tropparne; och ifrån Cambridge berättas ock, at Inwånarne i St. Augustine förklarar sig för Gen. Congressen. = Et Gen. Howes bref, jämte flere andras til Stats Secer. L. Germaine läses i Hofstidningen, angående Flottans ankomst ifrån Halifax til Sandy Hook. Generalen skal funnet många biståndare och wänner, och berättar med nöjelse huru Inwånarne i Nya York, Jersey och Connecticut uppräta talrika Corps, til hans och Regeringens tjenst, samt at de wäntat endast på tillfälle at så wisfa sin nit och trohet; Aureligen lägger han til, at Gen. Congressen förklarar de föränte Colonierne för en fri och independent Stat. = Andra berättelser bekräfta också detta steg, och at det sked d. 4 sikt. Juli, med bifogad formelle Krigsförklaring emot England. Idenna förklaring säges: "at Colonierne ej för insticka swärdet, än de sådt fullkomligt skadestånd." = Rännare af America försäkra, at det åtminstone fördras et halft Seculum innan Colonierne kunna bringas til det florerande tillstånd i hwilket de befunnos före närwarande oroligheter, om desse nämligen taga slut i år. = Gen. Congressens skuld skal redan wara 12 millioner. = Emedan Americanerne icke, som för, taga emot några misshandlingsmän ifrån gamla England, och Fångelse och skaff, som på kort tid för dem blifwet bestämde, äro Nationen til mycken oärogenhet; så har man nu börjat införlifwa dem såsom Soldater i 3:dje och 4:de Bataillonerna af Royal-Americanerne: detta kallas en ny art Transportacion. = Här ordas mycket om et förslag at göra Uktenkapen, som Parlamenterna, treårige. Regeringen skal ock köpt det så kallade Ely-Hus med tilhörande tomt för 30,000 Pund, til inwäntning af Fångelsehus för sådane hustrur, som inom 3:dje året finnas otrogne i Uktenkapet. (Hwarför icke äfwen för sådane män?)

Petersburg d. 2 Aug. Enligt hwad förut härifrån är anmält, lät Kejsarinnan,

da Hon besåg Flottan wid Cronstade, utbela belöningar till alla Officerare, som under sista kriget emot Otomanska Porten inlaga beröm i Fräfsningarne wid Napoli di Romania, wid Tchesme, wid Patrago, och i de strige expeditioner i Archipelagen och på Swarta Hafwet. För an belöningarne kundogs des, uplästes Hennes Maj:ts egenhändig skrifwelse till Admiralitetens Collegium, däruti Hon ganska nådigt tackar samtelige Befälhafware och Officerare, för deras ådagalagde tapperhet ic. Hennes Maj:ts behagade self omhänga v. Adm. och Riddaren Greig, Alexander Newski Orden, och tillåt sedan samtelige Flaggmännen tillika med Skeps- och Fregatt-Com-mendeurerne, handbyskning. Till Sjöfolket, som werkeligen hade fägtat med Fienden, utdeltes Medaljer.

Malmö d. 22 Aug. Udsuncten wid Kongl. Academien i Lund, samt Confect. wid Trivial Scholan i Malmö, Berndt Munthe och Jungfru Dorothea Engeström, en dotter efter aft. Politie Bergmästaren Lars Engeström, wigdes härstädes d. 18 dennes. Mademoiselle Maria Eleonora Hagman, dotter af Caprain C. J. Hagman, dödde härstädes d. 16 hujus, 21 år gammal.

Åreswårten har i hela Ståne waret ömrog och bergningen önskelig, utom några få dagar som rågn gjort licet hinder. Det här wid Staden påbegynta Brännerie huset, är till inemot hälften färdigt, och des completerande fortsattes dageligen.

Wenersborg d. 20 Aug. Den 17 dennes anlände Hans Excellence, Riks-Rådet, Academie-Cancelleren, Ridd. och Commend. Högw. Hr Grefwe Sjerne, och dagen derpå eller d. 18, Hans Excellence Riks-Rådet, Riddaren och Commendeurens Högw. Hr Bar. Ribbing hit till Staden, och bleswo härstädes med Stryckkott es mottagning. De öf. ige till Kongl. Söwer-Directionen wid Trollhätte Slufwerks bygnad hörande Herrar, Herr Secrereraren och Riddaren Wargentin, Herr Directeur och Riddaren Thunberg, samt Herr Kongl. Secrereraren Arbenius, äro jämwäl ankomne; Förleden gårdag d. 19 begäfw sig deras Excellencer, med de flere Herrar till Trollhättan, och togo tillståndet der, samt wid Åferström i ågnastige, och i dag sker resan till Brinkebergs-Kulle. Sedan arbetet blifwet med utmärkt drift fortsatt wid Åferström och Brinkebergs-Kulle, så at bygnaden på desse ställen innan Fort blifwer färdig, skola, efter berättelse, deras Excellencer med Kongl. Söwer-Directionen nu äfwen wara sysselsatte med Arbets-Planens utfakande wid Trollhättan.

Brinkebergs Kulle d. 20 Aug. 3 dag war hela Kongl. Söwer-Directionen wid Trollhätte Slufwerks-bygnaden härstädes och beräg arbetet. Den emottogs med flott, som lofades utur hol, bårade i berget, och knallade som det waret små Kanoner. Riks-Rådinnan Ribbing besåg wid detta tillfälle, alla märkwärdigheter här wid Kullen, som oc i går wid Trollhättan. Bränneriet, som här anlägges är ganska stort, och grundwalen redan färdig. För Bränneriets räkning kommer enskilt qwarn at byggas, som har en egen Canal: denna är anlagd rätt utmed den så kallade Tes-sincka slufen. Slufarne, så wäl som hela den gröfna Canalen, tyckes med söfsta, Åtminstone innom nästa sommars slut, blifwa färdige. Desse äro byggde med Klinter och murade med Kalk och Cement, hälften af hwardera. Det är bekant at denna murning aldrig löses af watnet. Cements stenar hämtas ifrån Handelsmannen Herr P. Bagges gård, Rygården, som ligger ej långt härifrån. Der brännes han först något, hwaras han byter färg, ifrån svart till röd, sedan söres den hit, och brännes i twänne ugnar, beständig öfwer 8 dagars tid, tills den blifwet färdig at mala, på Cements qwarnen, som drages af 3 til 4 oxar. Ut denna qwarn söres, sedan males och omsider siktas stenen at den blifwer helt fin; hela detta werk drifwes af et enda hjul. Det stenkli, som här ej kan krosas, och är hårdt,

nåttan som stint, föres til Trollhättan at der malas på en annan qvarn, som der
såe någon tid sedan blifvet invättad. Folket, som arbeta wid qvarnen här wid
Kullen, hårda ej länge ut, om de ej äro desto starkare, för dunsten af stenen, som
ligger sig på bröfket och är ganska skadelig; folket höfka och nysa bara Cement;
men en anslig arbetss lön loftar dem. Flera, som arbetat wid qvarnen, hafwa un-
der denna tiden dödt. Dunsten bi er sig in i deras kläder och lintyg, och såges med
måda kunna uttvättas. Sluftarne så rino portar, af ofanteliga ekebjelkar, och tve-
kas kunna emotstå wattenets wåldsamhet. Det återstår ännu i Canalen öfwan slus-
sarne rensas, som låter sig med mera lätthet förän wattenet insläppes, än at sedan med
prämar muddra, som ofelbart blifwer kofsammare. Ungefärligen 220 Cubic-sammar
berg återstå ännu, som böra sprängas in i Canalen är segelbar.

Trollhättan d. 29 Aug. Förliden Wärtid timade wid Trollhättan, uti den så
kallade Anders Guttors Qvarn, den olyckliga händelsen, at tvåanne Gofar, Anders
Nilson af 14 år, och Nils Ericson af 12 års ålder, genom det golfwet under dem
i Qvarnhuset blifvet brutet, fallet neder i den under huset löpande ström, och där-
städes omkommet, utan at kunna räddas; och som Wölnaren Nils Jacobsson, som
waret skyldig at underrätta folket om de å Qvarnen befintelige bristfällen, icke hafte
så rättig tillyn wid Qvarnen och Qvarngolfwet's beskaffenhet, som des omtänka til
förekommande af dyckshändelser fordrat; så är han af Härads-Rätten och nu af-
wen af Kongl. Götha-Hof-Rätt dömd, at böta för hwardera wådabot eller tilhopa
40 Dal. S:mt.

Romeled i Flundre Härads d. 21 Aug. Förliden tisdag slog åskan ned uti Nylls-
by i U-härads Soken, och upbrände 2:ne labor, den ena aldeles full med såd och
hö, men uti den andra war ännu ej all såden inbärgad. Åskan hördes allenast 2:ne
gångar dåna och senare gången slog hon ned. Hö och såd har i år waret ganska
waxert, men årterna swaga, som härrörre af den ohyra, som nog allmänt wisat sig
på detta lädeslag.

Kattlebergs Gåstgifswaregård d. 22 Aug. I natt imellan tolf och et syntes i
Nordost et nog sonnerligt Phoenomen. Förest bliftrade starkt och sedan syntes såsom
en lång eldirrima af 4 alnars längd och et quarter bred, som bles ständande öfwer
en minut på himmelen, och hördes sedan som småll af en raquette. Wäderleken
war blid, något mulet och in et norrsten syntes.

För at undwika oreda wid verkställandet af Magistratens tagne författning med
Lytors upfättande och underhållande på husen, anhålles om underrättelse, huru
Weberb. ande wil hafwa föransaktat, då af 2:ne lika stora hus, det ena enligt sed-
da utpörlningen, skall hafwa en lytta; men deremot det andra, ehuru det wist icke
är större, likwäl är ålagt at hålla 2:ne; om icke i sådant fall, det huset, som en-
dast sådt en loka, och gränssar ihop med det andra, kommer at tribuera til den
ena Lyttans underhållande å andra huset. Det tyckes ingen ting wara billigare, än,
at lika stora hus berale lika stor kostnad til denna waxtra invättningen, som gide
wår Stad så mycken hedor och nytta.

Götheborg. Dwinspersonen Karin Swensdotter, som för barnemord blifwet
dömd at mista lifwet, kommer nu at ytterligare under ransakning ställas, i anseende
til de af henne uti singelsat här i Staden framsödde tvåanne barn, hwarom hon
wid första ransakningen icke något nämnt.

Inkommande Steppare: Andrew Peters ifrån London, Walter Reid ifr. Ditto,

John Paterson ifr. Rieth, Alex. Robb ifr. Dublin med Barlast, H. V. Dreierström ifr. Bergen med torr fisk, Joseph Fearon ifr. Dublin med Barlast, Nils Andersson ifr. Vinatar med Salt.

Utgående: Amiralitetets Lieut. Christ. Troilius, Johan Lind Magnusson och Peter Åkerstedt til England, med Järn och Bräder. J. H. Hedenquist til Island med Järn och Sill, Jacob Dahl röm til Lisabon, Lorentz Culin til Frankrike, Charles Hill och David Pybus til England, Alex. Bald och Charles Hutton til Scotland, samt Hans Sager til Hull, med Järn och Bräder.

Den 25 Aug. aresterades Afstedade Artillerie Karlen Lars Hallberg för det han slaget en bonde på Allmänna vägen.

Windens förändring. Winden war den 23 Westlig, den 24 Sydwest, den 25 Nordlig, den 26 Nordost och Nordlig.

Wexel-Cours d. 24 Aug.

London 70 trefjedebels = = Dal. R:mt.
Hamburg 69 " " " " = = Mark R:mt.
Amsted. 65 en fjerdedels = = Mark R:mt.

Kundgjörelser.

Som Sänkerverket wid nya Warfvet kommer at i skänd sättas och repareras; så blifwer samma reparacion uppå Gamla Warfvet i Amiralitetets Cancelliet d. 23 i denne månad kl. 10 föremiddagen til entreprenade utbudit. Om reparacions sätet och wilstoren fås underrättelse alla förmiddagar från kl. 9 til 12 hos Amiralitetets Sjö-Milice-Commisarien Lyckå, boende på Gamla Warfvet.

Nästkommande Torsdag åtta dagar, som är d. 5 Sept., fortsättes Bok-Auctionen i Simsonska Sterbhuset, uti ha temat. H. Gottfried Jungbergs hus på Drottningegatan. Hogade köpare finna ännu en anseelig hoy sådane Böcker, som de låra anse wärdige at äga, utaf denna nätta Betsamlingen.

Ratten imellan d. 17 och 18 bleswo utur Cajutan för en Skut-Sleppare bortfulne 430 Dal. S:mt, uti Bancosedlar, warande en sedel på 300 Dal. R:mt 3:ne på 150 Dal. hwardera, en på 120 Dal. R:mt och resten i småsedlar, defutem en liten Silfwerbägare och en half ankare Franste Win, en Skinka och en Spel-Lar; kåmte några Documenter. Den som om dese bortfulne penningar och saker kan gifwa någon uplysning, eller tilrätta staffa och gifwer det tilkåna hos Afgiswaren undfår 50 Dal. S:mt i wedergållning.

Hus-Timmermannen Anders Brandeberg har af en okänd och mistånt Person qwarhållet et stycke wås om 22 alnars längd, och som samma Person sedermera gjort sig oynlig, ty har råttat ägaren den samma at återfå emot skålig wedergållning, enår han sig der til anmåler samt wisar wåfwens beståffenhet.

I Svindags afton hitades en swart Barcelloa nåsduk på Landsvägen, som gik til Nya Hwarfvet, straxt utom Ladugården. Widare underrättelse af Afgiswaren.

N:o 69 utkommer nästkommande Fredag.